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Summary

This dissertation looks at individual family houses built in the Czech Republic after the
year 2000. The title of the paper consciously includes the term “architecture of individual
housing,” thus indicating that its scope is limited to the production of family houses
created by an architect for a specific client at a specific location. In other words, it does
not look at mass-produced catalogue houses.

The number of housing fitting this category is about 1% of all houses. Nevertheless, the
construction of individual family houses clearly has an influence on mass production, and
despite its tiny numbers has a positive impact on increasing the quality of mass-
produced homes. This trend is visible after the year 2000, when the phenomenon of the
“businessman’s baroque” slowly begins to disappear and catalogue houses cease to be
kitschy designs with towers, balustrades, and the like.

By number of realized projects, family houses are the most widespread type of house. The
construction of family houses fills the portfolios of emerging architects, architects
working outside the larger cities, and also the most renowned names in the field. As a
result of the economic situation towards the end of the first decade of the 21st century,
family houses also appeared in the portfolios of the largest architectural studios. This type
of home is thus the most suitable type for comparing architectural designs across the
entire field.

The various designs are compared from three different perspectives.

The chapter titled “Territory” looks at the subject in terms of the broadest geographical
context. It notes geographical conditions and compares houses in the countryside with
houses built in the cities, with a special focus on Prague. In fact, existing urban structures
have a direct impact on the architect’s and client’s approach to the project. Certain
tendencies can be defined on the basis of models of behavior under similar conditions.

The chapter “Place” looks at houses within the context of their immediate surroundings
and local conditions, including the terrain of the property, its accessibility, and its
orientation towards or linkages with the surrounding buildings. This category also
includes local heritage preservation regulations and environmental or landscape
protection legislation. Here, too, the paper tries to identify common features in architects’
behavior that might be considered shared principles and tendencies.

The final chapter, “Motif,” looks at selected houses and their architects that, in the author’s
view, have had an impact on architectural design in general. The houses are assessed with
a view towards their architects’ viewpoints and signature styles, while also bearing in
mind the influences of the client and his or her needs. If we can show that these strong
viewpoints have influenced the work of other architects, then they can be called
tendencies as well.

All three chapters are interspersed with the author’s reflections regarding his own work in
the field of family housing. In his career to date, he has co-designed more than thirty
family houses.

The dissertation is based on several monographs of which the author of this dissertation
is either the author or co-author: the books 99 Houses, 99 Houses 2, and České domy –
Czech Houses provide an essential analysis of the Czech scene and reflect their authors’
selection of the best architectural realizations in the Czech Republic. Another important
publication is On Family Houses: Interviews with Architects, which explores the subject
through interviews with ten leading architects.
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1. Úvod

Za svoji desetiletou architektonickou praxi jsem spoluautorem více jak tří desítek realizací
rodinných domů. Impulsy, zdroje inspirace, ale také vynucené podmínky, které vedly
k finálnímu řešení, se zpravidla velmi lišily. Jejich pochopení, systematizace – vlastní
sebereflexe mě pobízela se tématu individuálního bydlení věnovat i v oblasti teorie.
Původní intenzivní zájem o práci mých českých kolegů, zaměřený zejména na rodinné
domy, s sebou začal přinášet otázky, na které by mohla tato práce odpovědět.

Můžeme tvorbu českých architektů zaštítit názvem Česká architektura, aniž by toto
pojmenování bylo čistě geografické?

Ovlivňují a směřují tvorbu českých architektů – zúženým pohledem na tvorbu
individuálních rodinných domů – tendence, které by se daly charakterizovat a uvést do
souvislostí?

Zřejmě není nezbytně nutné na tyto stěžejní otázky dokonale (či vůbec) odpovědět. Ale je
nutné uvést do souvislostí maximum možných dat, které pomohou nalézt odpovědi třeba
v budoucnosti. Zkoumání současné tvorby totiž přináší riziko ztráty nadhledu - nicméně
je vyvážené velkým potenciálem zachycení a setřídění informací, které by později nebylo
možné nashromáždit.

Disertační práce vychází z monografií, u kterých jsem spoluautorem či jediným autorem.
Jedná se o knihy 99 DOMŮ, 99 DOMŮ 2 a České domy – Czech houses, které jsou esencí
analýzy české scény. Tedy autorský výběr těch nejzdařilejších realizací rodinných domů.
Další nedílnou součástí je publikace O rodinných domech: rozhovory s architekty, kde je
formou rozhovorů s deseti výraznými tvůrci rozebírán jejich názor na danou problematiku
a jejich vlastní práci. Tyto publikace tak považuji za nedílnou součást disertační práce.

V průběhu zpracovávání disertační práce byly uskutečněny dvě konference s mezinárodní
účastí, aby bylo možné co nejlépe vybrané téma specifikovat a omezit tak, aby
předkládaná práce byla ucelená. Současně tyto konference odkryly další možné cesty
výzkumu v oblasti rodinných domů. Účast zahraničních hostů umožnila srovnání i
zahraničních tvůrčích platforem.

Mezinárodnímu srovnání, které bylo však nad rámec této práce, přispěla putovní výstava
Czech houses vytvořená na základě stejnojmenné publikace. Výstavu doprovázely i
odborné přednášky. Mimo jiné můžeme jmenovat destinace jako Brusel, Moskvu, Londýn,
Bristol, Budapešť, Lublaň či Prahu v rámci European Habitat.
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2. Předmět výzkumu

 Architektura individuálního bydlení

Typologie rodinného domu je, co do počtu realizací, nejrozšířenější typologií. Realizace
rodinných domů plní portfolia začínajících architektů, architektů mimo hlavní centra –
architektů v regionech i těch nejrenomovanějších tvůrců. Vzhledem k hospodářské situaci
na konci první dekády 21. století se objevují rodinné domy i v tvorbě velkých
architektonických kanceláří. Neboť tento segment byl hospodářskou krizí nejméně
zasažen. Jedná se tak o nejvhodnější typ pro srovnání tvorby napříč architektonickou
scénou.

Pro pochopení společensko-historického kontextu v úvodu knihy Czech Houses uvádíme:
„Bydlení představuje jednu ze základních potřeb člověka: to, co na první pohled působí
zcela samozřejmě, je součástí proměn kultury a civilizačního vývoje a tím i možností,
které otevírají nové stavební technologie. Mezi válkami byla architektura
v Československu plnohodnotnou součástí nejprogresivnějšího architektonického dění –
a takové výjimečné realizace jakými byly vila Tugendhat od Miese van der Rohe v Brně,
Müllerova vila od Adolfa Loose v Praze, patří k uznávaným vrcholům světové architektury.
Po roce 1948 s „vrchnostensky“ prodiktovaným „socialistickým realismem“ se tato vazba
počíná ztrácet. S bruselským pavilonem (1958) a návratem k „autentické architektuře“ se
v šedesátých letech znovu pootevíraly cesty k mimořádným realizacím, vlnu vzestupu
prožívala i výstavba rodinných domů. V následujících desítiletích, sedmdesátých i
osmdesátých létech, zejména v létech tzv. normalizace, se do státem nepodporované
individuální výstavby promítá ztráta perspektiv. Seberealizace, která byla často zmarněna
ve vlastní profesi, nalézá vyjádření ve výstavbě rodinných domů „svépomocí“ - v tomto
kontextu šlo svým způsobem o „vnitřní emigraci“. Zásadní zlom je spjat s rokem 1989.
Končí centrálně plánované hospodářství do značné míry s neefektivní výrobou, těžkým
průmyslem a potlačenou individuální bytovou výstavbou a prosazuje se tržní
hospodářství. Nastupuje „společnost masové spotřeby“, občanská, demokratická
společnost, kterou provází nárůst individualismu. V devadesátých létech s „privatizací“ -
překotnou změnou vlastnických vztahů, se vytváří nová sociologie společnosti, která se
promítne do vztahu architekt – klient a vřadí se nový mezičlánek - developer.
Tím chceme říci: do jedinečného segmentu rodinných domů se vepisují a petrifikují „velké
i malé“ změny ve společnosti, jak seismické sociální změny, které přinesl rok 1989, tak
proměny na úrovni potřeb, zájmů a aspirací individua. Právě segment rodinných domů, vil,
rezidencí prožívající mimořádný vzestup se stává jedním z nejzřetelnějších ukazatelů
toho, kolik sil, talentů bylo v období před rokem 1989 potlačeno a promarněno.“1

1 Stempel, Ján a Beneš, Ondřej a Tesař, Jan Jakub. Czech houses / České domy. Praha: Kant, 2014. str. 7 (český
překlad autora)
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Mezníkem pro výběr se stává až přelom tisíciletí. Po přerušení tradice stavění soukromého
bydlení, z první poloviny 20. století, trvalo více jak jednu dekádu, než se téma rodinného
domu či vily opět mezi architekty vrátilo. Počet staveb individuálního bydlení do roku

[…]


Obr. 113 Alena Šrámková, Praha - Troja (2013); foto © Tomáš Rasl
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Obr. 114 Stempel & Tesař architekti, Bašť (2015); foto © Filip Šlapal

Obr. 115 Stempel & Tesař architekti, Bašť (2015); foto © Filip Šlapal
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 Rodinný dům v Bašti (2015), Stempel & Tesař architekti

Ján Stempel v úvodu knihy 99 domů charakterizuje vybrané domy slovy: „Jejich
společným jmenovatelem jsou komplexnost řešení, jakož i rozpoznatelná odpovědnost
autorů vůči klientům, k okolnímu prostředí, tedy i k budoucím generacím.“77 Tento popis
by se dal označit za základní principy naší tvorby.

Rodinný dům vzniká dialogem mezi klientem a námi. V Bašti se projevily speciální
požadavky na kombinaci bydlení s automobilovou dílnou. S ohledem na velikost
pozemku jsme dílnu implementovali do objemu stavby a tím se určila jeho forma. Potřeba
rozdílných světlých výšek pak definovala skladbu vnitřních prostor. Místo rámuje vodoteč
– přírodní památka. Přemístění obytných prostor do horního podlaží umožňuje vizuální
kontakt s tímto přírodním elementem a není tak ani rušen sousedními přízemními domy.
Ocelová konstrukce pak plní funkci terasy, krytého stání a přímého spojení se zahradou.

Do návrhu pak samozřejmě vstupuje území stavby. U rodinného domu v Bašti to byla
nová část obce s atributy satelitní zástavby. Dům tedy vzniknul ve stejných územních
podmínkách jako RODINNÝ DŮM VE VRANÉM NAD VLTAVOU (2006) nebo RODINNÉ DOMY
V POPOVIČKÁCH (2007, 2001). Dům zde však nepracuje s archetypální formou jako
v předešlých případech, kde ji vyvolala reakce na místní předpis sedlové střechy. I zde je
však dům racionální a kompaktní, což považuji za společný rys těchto domů.

Materiálové pojetí – kombinace omítky, oceli a betonu v odstínech bílá - šedá – černá
reflektuje přání klientů. Vždy se snažíme do použitých materiálů vtisknout požadovanou
atmosféru a pocit domova, který je jeho uživatelům blízký. Vždy se jedná o individuální
přístup ke konkrétnímu uživateli.

77 Stempel, Ján. 99 DOMŮ. Praha: Kant, 2012. str. 5
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Obr. 116 Stempel & Tesař architekti, Bašť (2015); foto © Filip Šlapal

Obr. 117 Stempel & Tesař architekti, Bašť (2015); foto © Filip Šlapal
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Obr. 118 Stempel & Tesař architekti, Bašť (2015); foto © Filip Šlapal

Obr. 119 Stempel & Tesař architekti, Bašť (2015); foto © Filip Šlapal
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6. Závěr

Vydefinování jednotlivých typů území a popis chování architektů v daném prostředí má
jednoho společného jmenovatele – kontextuální přístup. K vazbě na místo se hlásí všichni
citovaní architekti. Území nastavuje pravidla, která daní autoři buď respektují či
interpretují a vpisují do domů, čímž vznikají jedinečné prostory, se kterými se jejich
uživatel identifikuje a vytváří si pocit domova. Tímto je míněn onen fenomenologický úhel
pohledu českých architektů. Z nashromážděných dat nepozoruji žádnou jinou tendenci,
která by takto ovlivňovala výslednou formu a prostorové vazby.

„ V Čechách se vždycky něco napoví a potom se to už nikdy nedořekne“,78 tak popisuje
české prostřední architekt Alexandr Skalický. Touto větou by se dal z části popsat
výsledek hledání tendencí v architektuře individuálního bydlení, s ohledem na vnější
vlivy, které přichází ze zahraničí či vzájemné působení českých architektů mezi sebou.
Výroky souvisí s obrovskou schopností českého prostředí přebírat cizí vzory, o čemž
hovoří ve svých textech i Oldřich Ševčík a Ondřej Beneš. Tyto inspirační zahraniční zdroje
však nejsou následně rozvíjeny, nevzniká žádná další tendence, kterou ve své práci
vydefinoval např. Rostislav Švácha. Zejména u rodinných domů se potvrzuje výrazná
individualita architekta a klienta.

Klienti nechtějí doslovné kopie svých snů, které jsou koláží jejich akumulovaných
informací a zkušeností. Chtějí dostat něco nového, co bude respektovat jejich konkrétní
potřeby. S tím přichází i za architektem a tím se liší od majitelů zbývajících 99 % (viz
kapitola 2 – kde je vymezen předmět výzkumu). Tímto bych potvrdil část hypotézy, že na
konečnou formální podobu mají vliv individuální požadavky klientů a jejich vlastní
představy o domově.

Hlavní cíl práce systematicky mapovat současnou tvorbu individuálního bydlení byl
splněn. Nashromážděná faktografická a obrazová data jsou publikovaná v doprovodných
monografiích, které slouží ke studijním účelům a propagaci kvalitní architektury jako
takové. Cíl uvést stavby do souvislostí a následně identifikovat případné tendence byl tak
naplněn, byť moje práce potvrzuje stanovenou hypotézu založenou na akumulované
zkušenosti jako tvůrčího architekta.

S ohledem na poptávku na kvalitu území a místa lze očekávat, že se v budoucnu
bude podíl individuálního bydlení v rodinných domech snižovat a začne převládat
produkce kolektivního bydlení. Přesto podíl domů, které byly předmětem mého
výzkumu, poroste. Na úkor katalogové produkce. Toto tvrzení vnímám jako jedinou
vypozorovanou TENDENCI V ARCHITEKTUŘE INDIVIDUÁLNÍHO BYDLENÍ.

Věřím, že vypozorovaná tendence je skutečná a že to není pouze moje zbožné přání.
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