České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury
doc. Dr. Ir. Henri Achten, Ph.D.
proděkan pro vědu, výzkum a uměleckou činnost
Thákurova 7
166 34 Praha 6

## OPONENTNÍ POSUDEK DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Disertační práce: **Tendence v architektuře individuálního bydlení
(Česká republika po roce 2000)**

Autor: **Ing. arch. Jan Jakub Tesař**

Oponent: **doc. Ing. arch. Jakub Kynčl, Ph.D.**

Jako disertační práce mi byl předložen spis Ing. arch. Jana Jakuba Tesaře „Tendence v architektuře individuálního bydlení (Česká republika po roce 2000)“. Práce se zabývá oblíbeným tématem většiny architektů – individuálním bydlením – a zaměřuje se na českou produkci v období po přelomu tisíciletí. Autor se tématu chopil s přehledem a značnou zkušeností jak z oblasti teoretické práce, tak z oblasti navrhování a realizace rodinného bydlení.

Jan Tesař si klade za cíl zmapovat současnou tvorbu individuálního bydlení a snaží se v ní vysledovat nějaké jednotící tendence, ve které už od prvopočátku sám moc nevěří. V úvodní hypotéze uvádí: *„Architekturu individuálního bydlení v České republice po roce 2000 necharakterizují žádné společné tendence. Jednotlivé stavby jsou ovlivněné fenomenologickým úhlem pohledu českých architektů – tedy vlivem místa a pohybem v něm. Na konečnou formální podobu mají vliv individuální požadavky klientů a jejich vlastní představy o domově.“*

Vytknutou hypotézu prověřuje na rozsáhlém vzorku realizací a ty řadí do tří skupin (Území, Místo, Motiv), které dále dělí do dalších podkategorií. Popis i argumentace u definice skupin a kategorií i u jednotlivých příkladů jsou jasné, přehledné a srozumitelné.

Snad jedinou drobnou výtku mám k „chybějícímu“ historickému rozboru tohoto stavebního druhu v českých zemích, popř. širším evropském kontextu. Srovnání historie a současnosti by přitom mohlo přinést zajímavá zjištění. Toto téma může být součástí rozpravy při obhajobě disertační práce – například uvedené následujícími otázkami.

- Autor ve své práci dochází k závěru, že dnes nelze vystopovat žádné společné tendence ve stavění rodinného bydlení. Bylo tomu tak i v minulosti?
- Je obdobná situace i v současné evropské architektonické produkci, nebo alespoň u našich nejbližších sousedů (Německo, Rakousko a Slovensko), se kterými nás pojí obdobný kulturní základ a srovnatelné přírodní podmínky?

Po formální stránce je práce bezchybná, ale v dané situaci očekávatelná. Co však stojí za vyzvednutí, je autorova bohatá publikační činnost na dané téma a nebývale rozsáhlé portfolio vlastních mimořádně kvalitních realizací a projektů (společně s Janem Stemplem).

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce přesvědčivým způsobem dokumentuje všestranné odborné předpoklady a široký kulturní rozhled doktoranda pro jeho další úspěšnou odbornou dráhu.

Celkově hodnotím předloženou doktorskou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě a zároveň doporučuji, aby Ing. arch. Jakub Jan Tesař byl po úspěšné obhajobě jmenován doktorem filosofie (Ph.D.) ve studijním oboru „Architektura, teorie a tvorba“.

Brno, 22. dubna 2018

doc. Ing. arch. Jakub Kynčl, Ph.D.